投資不動産 9,388 2.1 △ 78 △ 79 99.2

使用権資産 22,145 5.1 35 △ 1,077 95.1

のれん 5,006 1.1 159 151 103.1

無形資産 5,075 1.2 129 52 101.1

持分法で会計処理されている投資 3,545 0.8 502 502 116.5

その他の金融資産 63,267 14.4 2,208 1,534 102.5

退職給付に係る資産 7,440 1.7 2,564 2,564 152.6

繰延税金資産 3,005 0.7 △ 198 △ 340 89.4

その他の非流動資産 209 0.0 △ 31 △ 31 87.1

資　　産　　合　　計 438,508 100.0 39,810 30,994 107.8

Ⅰ 流  動  負  債 72,696 16.6 4,579 2,057 103.0

営業債務及びその他の債務 50,600 11.5 3,594 2,304 104.9

借入金 3,950 0.9 △ 1,360 △ 1,360 74.4

リース負債 4,967 1.1 345 153 103.4

未払法人所得税等 4,210 1.0 938 759 123.2

その他の金融負債 445 0.1 △ 452 △ 457 49.1

その他の流動負債 8,522 1.9 1,513 658 109.4

Ⅱ 非  流  動  負  債 52,297 11.9 △ 740 △ 1,952 96.3

借入金 13,400 3.1 △ 202 △ 202 98.5
リース負債 19,346 4.4 197 △ 852 95.6
繰延税金負債 8,529 1.9 2,018 1,933 129.7
退職給付に係る負債 5,047 1.2 △ 3,332 △ 3,357 59.9
その他の金融負債 4,067 0.9 △ 82 △ 82 98.0
その他の非流動負債 1,906 0.4 661 608 149.0

124,993 28.5 3,838 104 100.1

資 本 合 計 313,514 71.5 35,971 31,189 111.2

親会社の所有者に帰属する持分合計 308,130 70.3 35,872 31,092 111.4

非支配持分 5,384 1.2 99 97 101.8

438,508 100.0 39,810 30,994 107.8

増  減

負　債　合　計

負 債 及 び 資 本 合 計

21年3月末実績

- 補足７ -

７．ＩＦＲＳと日本基準の差異（連結財政状態計算書）

（21年3月実績） 単位：百万円

ＩＦＲＳ科目 日本基準科目
21年3月実績
ＩＦＲＳ

21年3月実績
日本基準

主な差異

資産合計 資産の部 438,508 427,470 11,038

　流動資産 　流動資産 192,346 192,187 159

　　現金及び現金同等物 　　現金及び預金 55,678 58,321 △ 2,643 ３か月超の定期預金を組替

　　その他 　　その他 136,668 133,865 2,802 ３か月超の定期預金を組替

　非流動資産 　固定資産 246,162 235,282 10,879

　　有形固定資産 　　有形固定資産 127,077 152,034 △ 24,957 投資不動産・使用権資産に組替、認識及び測定の見直し

　　投資不動産 9,388 -   9,388 有形固定資産から組替

　　使用権資産 22,145 -   22,145 有形固定資産から組替、オペレーティング・リースを計上

　　のれん 　　のれん 5,006 3,622 1,384 のれん償却停止

　　その他 　　その他 82,544 79,625 2,918 非上場株式等を公正価値評価

負債合計 負債の部 124,993 116,067 8,926

　流動負債 　流動負債 72,696 68,144 4,551

　　リース負債 　　リース債務 4,967 2,823 2,143 オペレーティング・リースを計上

　　その他 　　その他 67,728 65,320 2,408 有給休暇債務の計上等

　非流動負債 　固定負債 52,297 47,923 4,374

　　リース負債 　　リース債務 19,346 15,379 3,967 オペレーティング・リースを計上

　　その他 　　その他 32,950 32,543 407

資本合計 純資産の部 313,514 311,402 2,112

（20年3月実績） 単位：百万円

ＩＦＲＳ科目 日本基準科目
20年3月実績
ＩＦＲＳ

20年3月実績
日本基準

主な差異

資産合計 資産の部 398,698 387,329 11,369

　流動資産 　流動資産 159,714 159,540 174

　　現金及び現金同等物 　　現金及び預金 28,103 30,088 △ 1,985 ３か月超の定期預金を組替

　　その他 　　その他 131,611 129,451 2,159 ３か月超の定期預金を組替

　非流動資産 　固定資産 238,983 227,788 11,194

　　有形固定資産 　　有形固定資産 125,189 149,067 △ 23,878 投資不動産・使用権資産に組替、認識及び測定の見直し

　　投資不動産 9,467 -   9,467 有形固定資産から組替

　　使用権資産 22,110 -   22,110 有形固定資産から組替、オペレーティング・リースを計上

　　のれん 　　のれん 4,847 4,164 683 のれん償却停止

　　その他 　　その他 77,369 74,557 2,811 非上場株式等を公正価値評価

負債合計 負債の部 121,155 109,571 11,583

　流動負債 　流動負債 68,117 61,791 6,326

　　リース負債 　　リース債務 4,621 2,437 2,184 オペレーティング・リースを計上

　　その他 　　その他 63,495 59,353 4,142 有給休暇債務の計上等

　非流動負債 　固定負債 53,037 47,780 5,256

　　リース負債 　　リース債務 19,149 13,997 5,151 オペレーティング・リースを計上

　　その他 　　その他 33,888 33,783 105

資本合計 純資産の部 277,543 277,757 △ 214

- 補足８ -

８．連結キャッシュ・フロー計算書

連結キャッシュ・フロー計算書 単位：百万円
21年3月実績 20年3月実績 増　　減

金額 金額 金額

Ⅰ営業活動によるキャッシュ・フロー 57,167 41,958 15,209
税引前利益 43,194 37,814 5,379
減価償却費及び償却費 19,235 18,259 976
減損損失 1,185 303 881
退職給付に係る資産及び負債の増減額 △ 1,690 597 △ 2,288
受取利息及び受取配当金･支払利息 △ 196 △ 511 315
持分法による投資損益（△は益） △ 206 △ 209 3
固定資産除売却損益（△は益） 975 1,181 △ 205
営業債権及びその他の債権の増減額（△は増加） 1,355 △ 1,642 2,998
棚卸資産の増減額（△は増加） 533 △ 3,347 3,880
営業債務及びその他の債務の増減額（△は減少） 1,710 3,380 △ 1,670
その他 1,070 △ 4,338 5,409
　（小計） 67,167 51,486 15,680
利息及び配当金の受取額･利息の支払額 245 536 △ 290
法人所得税の支払額 △ 10,245 △ 10,064 △ 180

Ⅱ投資活動によるキャッシュ・フロー △ 16,886 △ 28,777 11,890
有形固定資産の取得による支出 △ 15,718 △ 24,873 9,154
有形固定資産の売却による収入 269 124 144
無形資産の取得による支出 △ 1,353 △ 1,159 △ 193
無形資産の売却による収入 28 1 27
有価証券の取得による支出 △ 1,949 △ 3,429 1,480
有価証券の売却による収入 1,142 374 767
貸付けによる支出 △ 373 △ 1,529 1,155
貸付金の回収による収入 425 1,031 △ 606
その他 642 683 △ 41

Ⅲ財務活動によるキャッシュ・フロー △ 15,420 △ 11,400 △ 4,020
短期借入金の純増減額（△は減少） △ 1,581 1,949 △ 3,530
リース債務の返済による支出 △ 5,444 △ 5,051 △ 392
自己株式の取得による支出 △ 33 △ 16 △ 17
自己株式の処分による収入 0 0 0
配当金(非支配株主含む）の支払額 △ 8,361 △ 8,281 △ 80

Ⅳ現金及び現金同等物に係る換算差額 2,714 △ 930 3,645
Ⅴ現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 27,574 849 26,724
フリー・キャッシュ・フロー 40,393 16,050 24,343

※フリー・キャッシュ・フロー＝営業活動によるキャッシュ・フロー
　－有形固定資産・無形資産取得による支出＋有形固定資産・無形資産売却による収入

△ 154

404

△ 169

572

△ 114

161

△ 288

420

-500 -400 -300 -200 -100 0 100 200 300 400 500 600

財務

FCF

投資

営業

(億円)20年03月
21年03月

- 補足９ -

Ⅲ．当年業績予想

１．連結通期業績予想（対前年実績）

売上収益 単位：百万円

為替差除
増減

国内 しょうゆ 43,000 42,539 460 101.1 460 101.1
食品 55,500 53,340 2,159 104.0 2,159 104.0
（うち　しょうゆ関連調味料） 34,250 33,326 923 102.8 923 102.8
飲料 45,850 43,675 2,174 105.0 2,174 105.0
（うち　豆乳飲料） 33,850 32,200 1,649 105.1 1,649 105.1
酒類 9,150 8,736 413 104.7 413 104.7
セグメント間取引 △ 30 △ 170 140 - 140 -

食料品製造・販売 153,470 148,122 5,347 103.6 5,347 103.6
その他 21,750 21,186 563 102.7 563 102.7
セグメント間取引 △ 12,420 △ 12,198 △ 221 - △ 221 -

計 162,800 157,110 5,689 103.6 5,689 103.6
海外 しょうゆ 86,710 82,809 3,900 104.7 2,461 103.0

デルモンテ 6,450 5,761 688 112.0 617 110.7
その他食料品 13,350 12,261 1,088 108.9 985 108.0

食料品製造・販売 106,510 100,832 5,677 105.6 4,064 104.0
卸売 211,180 198,332 12,847 106.5 10,105 105.1
セグメント間取引 △ 13,790 △12,604 △ 1,185 - △ 997 -

計 303,900 286,560 17,339 106.1 13,171 104.6
キッコーマン(持株会社) 20,000 20,565 △ 565 97.3 △ 565 97.3
セグメント間取引 △ 23,900 △ 24,823 923 - 923 -

連結計 462,800 439,411 23,388 105.3 19,220 104.4

事業利益

為替差除
増減

国内 食料品製造・販売 11,600 11,631 △ 31 99.7 △ 31 99.7
その他 1,750 1,915 △ 165 91.4 △ 165 91.4

計 13,350 13,574 △ 224 98.3 △ 224 98.3
海外 食料品製造・販売 21,400 20,416 983 104.8 635 103.1

卸売 11,040 10,556 483 104.6 370 103.5
計 32,450 30,979 1,470 104.7 1,009 103.3

キッコーマン(持株会社) 6,200 7,737 △ 1,537 80.1 △ 1,537 80.1
セグメント間取引 △ 8,600 △ 9,639 1,039 - 992 -

連結計 43,400 42,650 749 101.8 240 100.6

営業利益 41,800 41,672 127 100.3 △ 331 99.2

税引前利益 42,900 43,194 △ 294 99.3 △ 751 98.3

親会社の所有者に帰属する当期利益 29,100 31,159 △ 2,059 93.4 △ 2,396 92.3
為替レート

円/USD 107.00 106.17 0.83
円/EUR 128.00 123.73 4.27

％ ％

％ ％

22年3月予想

22年3月予想

増減

増減

21年3月実績

21年3月実績

- 補足10 -

２．ＩＦＲＳと日本基準の差異（連結通期業績予想）

（22年3月予想） 単位：百万円

ＩＦＲＳ科目 日本基準科目
22年3月予想
ＩＦＲＳ

22年3月予想
日本基準

主な差異

売上収益 売上高 462,800 492,500 △ 29,700 販売手数料・売上割引組替 △ 29,700
事業利益 営業利益 43,400 43,900 △ 500 売上割引組替 △ 848

退職給付未認識数理計算上の差異の償却停止等 △ 616
のれん償却停止 675
その他 288

その他の収益費用 営業外収益費用 △ 500 △ 1,150 650 売上割引組替 848

金融収益費用 特別利益損失 その他 △ 198

持分法による投資利益

税引前利益 税金等調整前 42,900 42,750 150

当期純利益

法人所得税費用 法人税等 13,300 13,422 △ 122

当期利益 当期純利益 29,600 29,327 272

非支配帰属利益 非支配株主利益 500 497 2

親会社帰属利益 親会社株主利益 29,100 28,830 270

- 補足11 -

３．国内　連結通期業績予想

売上収益 単位：百万円
為替差除

増減

国内 しょうゆ 43,000 42,539 460 101.1 460 101.1
食品 55,500 53,340 2,159 104.0 2,159 104.0
（うち　しょうゆ関連調味料） 34,250 33,326 923 102.8 923 102.8
飲料 45,850 43,675 2,174 105.0 2,174 105.0
（うち　豆乳飲料） 33,850 32,200 1,649 105.1 1,649 105.1
酒類 9,150 8,736 413 104.7 413 104.7
セグメント間取引 △ 30 △ 170 140 - 140 -

食料品製造・販売 153,470 148,122 5,347 103.6 5,347 103.6
その他 21,750 21,186 563 102.7 563 102.7
セグメント間取引 △ 12,420 △ 12,198 △ 221 - △ 221 -

計 162,800 157,110 5,689 103.6 5,689 103.6

事業利益
為替差除

増減

国内 食料品製造・販売 11,600 11,631 △ 31 99.7 △ 31 99.7
その他 1,750 1,915 △ 165 91.4 △ 165 91.4

計 13,350 13,574 △ 224 98.3 △ 224 98.3

要因分析

　事業利益増減の主な要因（単位：億円）

％

22年3月予想 21年3月実績 増減 ％ ％

22年3月予想 21年3月実績 増減 ％

- 補足12 -

４．海外　連結通期業績予想

売上収益 単位：百万円
為替差除

増減

海外 北米 しょうゆ 52,850 51,011 1,838 103.6 1,428 102.8
その他食料品 13,350 12,261 1,088 108.9 985 108.0

食料品製造・販売 66,200 63,272 2,927 104.6 2,413 103.8
卸売 157,100 148,640 8,459 105.7 7,077 104.8
セグメント間取引 △ 8,900 △ 8,068 △ 831 - △ 762 -

計 214,400 203,845 10,554 105.2 8,727 104.3
欧州 食料品製造・販売 18,250 17,253 996 105.8 388 102.3

卸売 22,500 19,798 2,701 113.6 1,996 110.1
セグメント間取引 △ 3,300 △ 2,879 △ 420 - △ 310 -

計 37,450 34,171 3,278 109.6 2,074 106.1
亜豪州 しょうゆ 15,250 13,759 1,490 110.8 1,058 107.7

デルモンテ 6,450 5,761 688 112.0 617 110.7
食料品製造・販売 21,700 19,520 2,179 111.2 1,675 108.6
卸売 26,250 23,241 3,008 112.9 2,342 110.1
セグメント間取引 △ 350 △ 325 △ 24 - △ 13 -

計 47,600 42,436 5,163 112.2 4,004 109.4
その他 43,200 43,571 △ 371 99.1 △ 371 99.1
セグメント間取引 △ 38,750 △ 37,464 △ 1,285 - △ 1,263 -

計 303,900 286,560 17,339 106.1 13,171 104.6

事業利益
為替差除

増減

海外 北米 食料品製造・販売 12,750 12,277 472 103.8 373 103.0
卸売 8,170 7,922 247 103.1 171 102.2
計 20,940 20,224 715 103.5 540 102.7

欧州 食料品製造・販売 5,930 5,379 550 110.2 353 106.6
卸売 690 593 96 116.3 75 112.7
計 6,620 5,978 641 110.7 422 107.1

亜豪州 食料品製造・販売 2,450 2,171 278 112.8 227 110.5
卸売 670 598 71 111.9 55 109.2
計 3,120 2,757 362 113.1 295 110.7

その他 1,770 2,169 △ 399 81.6 △ 399 81.6
計 32,450 30,979 1,470 104.7 1,009 103.3

要因分析

　事業利益増減の主な要因（単位：億円）

22年3月予想 21年3月実績

22年3月予想 21年3月実績 ％

増減 ％ ％

増減 ％

- 補足13 -

５．連結通期業績予想　－第２四半期累計期間－

売上収益 単位：百万円
為替差除

増減

国内 しょうゆ 21,350 20,969 380 101.8 380 101.8
食品 28,200 26,746 1,453 105.4 1,453 105.4
（うち　しょうゆ関連調味料） 17,650 16,903 746 104.4 746 104.4
飲料 24,450 23,660 789 103.3 789 103.3
（うち　豆乳飲料） 17,800 17,240 559 103.2 559 103.2
酒類 4,350 3,915 434 111.1 434 111.1
セグメント間取引 △ 50 △ 79 29 - 29 -

食料品製造・販売 78,300 75,213 3,086 104.1 3,086 104.1
その他 10,700 10,474 225 102.2 225 102.2
セグメント間取引 △ 6,100 △ 6,132 32 - 32 -

計 82,900 79,555 3,344 104.2 3,344 104.2
海外 しょうゆ 43,930 40,496 3,433 108.5 2,601 106.4

デルモンテ 3,030 2,895 134 104.6 101 103.5
その他食料品 6,550 6,048 501 108.3 481 108.0

食料品製造・販売 53,510 49,441 4,068 108.2 3,184 106.4
卸売 101,050 92,280 8,769 109.5 7,060 107.7
セグメント間取引 △ 6,960 △6,175 △ 784 - △ 672 -

計 147,600 135,546 12,053 108.9 9,571 107.1
キッコーマン(持株会社) 9,900 10,046 △ 146 98.5 △ 146 98.5
セグメント間取引 △ 11,900 △ 12,255 355 - 355 -

連結計 228,500 212,892 15,607 107.3 13,125 106.2

事業利益
為替差除

増減

国内 食料品製造・販売 6,596 6,399 196 103.1 196 103.1
その他 756 958 △ 201 79.0 △ 201 79.0

計 7,352 7,370 △ 18 99.8 △ 18 99.8
海外 食料品製造・販売 10,789 10,324 465 104.5 252 102.4

卸売 4,860 4,969 △ 109 97.8 △ 166 96.7
計 15,649 15,256 393 102.6 123 100.8

キッコーマン(持株会社) 3,097 3,924 △ 826 78.9 △ 826 78.9
セグメント間取引 △ 4,250 △ 4,601 351 - 321 -

連結計 21,850 21,950 △ 99 99.5 △ 399 98.2

営業利益 21,450 22,159 △ 709 96.8 △ 979 95.6

税引前四半期利益 22,050 22,790 △ 739 96.8 △ 1,006 95.6

親会社の所有者に帰属する四半期利益 15,240 16,278 △ 1,038 93.6 △ 1,234 92.4
為替レート

円/USD 107.00 106.68 0.32
円/EUR 128.00 121.36 6.64

％

21年9月予想 20年9月実績 増減 ％ ％

21年9月予想 20年9月実績 増減 ％

- 補足14 -

６．海外　連結通期業績予想　－第２四半期累計期間－

売上収益 単位：百万円
為替差除

増減

海外 北米 しょうゆ 26,860 25,483 1,376 105.4 1,295 105.1
その他食料品 6,550 6,048 501 108.3 481 108.0

食料品製造・販売 33,410 31,532 1,877 106.0 1,777 105.6
卸売 75,260 69,882 5,377 107.7 4,898 107.0
セグメント間取引 △ 4,520 △ 4,099 △ 420 - △ 407 -

計 104,150 97,316 6,833 107.0 6,268 106.4
欧州 食料品製造・販売 9,060 7,747 1,312 116.9 842 110.9

卸売 10,570 9,048 1,521 116.8 951 110.5
セグメント間取引 △ 1,630 △ 1,302 △ 327 - △ 242 -

計 18,000 15,492 2,507 116.2 1,551 110.0
亜豪州 しょうゆ 7,814 6,741 1,072 115.9 779 111.6

デルモンテ 3,030 2,895 134 104.6 101 103.5
食料品製造・販売 10,844 9,636 1,207 112.5 880 109.1
卸売 12,740 9,792 2,947 130.1 2,283 123.3
セグメント間取引 △ 184 △ 114 △ 69 - △ 57 -

計 23,400 19,314 4,085 121.2 3,105 116.1
その他 20,750 20,393 356 101.7 356 101.7
セグメント間取引 △ 18,700 △ 16,971 △ 1,728 - △ 1,709 -

計 147,600 135,546 12,053 108.9 9,571 107.1

事業利益
為替差除

増減

海外 北米 食料品製造・販売 6,350 6,223 126 102.0 107 101.7
卸売 3,600 3,767 △ 167 95.6 △ 196 94.8
計 9,950 9,921 28 100.3 △ 18 99.8

欧州 食料品製造・販売 3,040 2,586 453 117.5 296 111.5
卸売 260 231 28 112.5 14 106.2
計 3,300 2,849 450 115.8 279 109.8

亜豪州 食料品製造・販売 1,270 1,195 74 106.2 37 103.1
卸売 280 277 2 100.8 △ 11 96.0
計 1,550 1,473 76 105.2 26 101.8

その他 849 1,002 △ 152 84.8 △ 152 84.8
計 15,649 15,256 393 102.6 123 100.8

為替レート
円/USD 107.00 106.68 0.32

円/EUR 128.00 121.36 6.64

21年9月予想 20年9月実績 増減 ％ ％

21年9月予想 20年9月実績 増減 ％ ％

- 補足15 -

７．設備投資額・減価償却費及び償却費

設備投資額（投資不動産・使用権資産・無形資産を含む） 単位：百万円

連結計 国内 海外

20年3月実績 29,103 15,776 13,327

21年3月実績 20,946 11,306 9,640

22年3月予想 24,200 12,700 11,500

減価償却費及び償却費（投資不動産・使用権資産・無形資産を含む）

連結計 国内 海外

20年3月実績 18,287 10,612 7,675

21年3月実績 19,371 11,014 8,357

22年3月予想 19,500 11,300 8,200

0 50 100 150 200 250 300 350

20年3月実績

21年3月実績

22年3月予想

158

113

127

133

96

115

(億円)

設備投資額 国内

海外

209

291

連結計

0 50 100 150 200

20年3月実績

21年3月実績

22年3月予想

106

110

113

77

84

82

(億円)

減価償却費及び償却費 国内

海外

194

183

連結計

242

195

- 補足16 -